

Obiectivul: Amenajarea zonei de agrement (parc si loc de joacă pentru copii) din preajma Casei de Cultură sat. Ratuș, Etapa II
Obiectul: Amenajarea zonei de agrement (parc si loc de joacă pentru copii) din preajma Casei de Cultură sat. Ratuș, Etapa II
Devizul: Amenajarea zonei de agrement (parc si loc de joacă pentru copii) din preajma Casei de Cultură sat. Ratuș, Etapa II

Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-09-04 Valoarea de deviz 778 749,570 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	1	Muncitor	h-om	119,3281	94,6000	11 288,438
2	7123010010200	Betonist	h-om	5,2785	94,6000	499,346
3	7129020012800	Pavator	h-om	38,3910	94,6000	3 631,789
4	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	47,2275	94,6000	4 467,722
5	7129200011200	Finisor MP	h-om	40,5000	94,6000	3 831,300
6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	72,7147	94,6000	6 878,811
7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6120	94,6000	57,895
8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8690	94,6000	82,207
9	9310060019930	Muncitor	h-om	9,2625	94,6000	876,233
Total manopera					31 613,740	
Materiale						
1	01011977	Șuruburi cu piulițe și șaibe	kg	3,7400	12,0000	44,880
2	01019100	Cartuș pentru împușcat	10 buc	21,9600	6,0000	131,760
3	01019103	Dibluri de distanțare	100 buc	0,1120	75,0000	8,400
4	050090611	Fisa de izolație	buc	32,0000	6,0000	192,000
5	05009062	Papuci de cablu	buc	24,8000	120,0000	2 976,000
6	05009500	Fișe de marcare	100 buc	0,1641	10,0000	1,641
7	05009619	Ațe de cusut	kg	0,0060	20,0000	0,120
8	05009619	Ațe de cusut	kg	0,0020	100,0000	0,200
9	05009619	Ațe de cusut	kg	0,0080	120,0000	0,960
10	05309001	Țevi de polietilenă	m	0,3000	29,0000	8,700
11	05429033	Vaselină tehnică	kg	0,0720	19,0000	1,368
12	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0000	1 500,0000	0,045
13	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	1 500,0000	3,150
14	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0000	3 000,0000	0,120
15	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	3 000,0000	2,400
16	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0092	8 974,0000	82,561
17	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0003	1 500,0000	0,390
18	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,7200	36,0000	25,920
19	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0320	20,0000	0,640
20	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	6,0000	73,200
21	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,7600	20,0000	195,200
22	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0980	120,0000	11,760
23	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	300,0000	4,200
24	1019852	Vopsea	kg	0,3880	19,0000	7,372
25	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	0,4264	15,0000	6,396
26	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	29,0000	5,800

27	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	12,6500	180,0000	2 277,000
28	1421102200068-1	Pietris 20*40	m3	12,9375	180,0000	2 328,750
29	1421102200068-2	Pietris 5x12	m3	4,3125	180,0000	776,250
30	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1080	208,0000	22,464
31	1421102200525	Savura de granit	m3	1,6500	1 000,0000	1 650,000
32	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,2750	200,0000	55,000
33	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,3540	208,0000	489,632
34	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fracție 0,63-0,315 mm	kg	1 275,0000	2,0000	2 550,000
35	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0164	20,0000	0,328
36	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,5000	60,0000	30,000
37	201-9024	Stilpi din otel	t	1,6068	2 500,0000	4 017,000
38	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0240	1 500,0000	36,000
39	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0164	35,0000	0,574
40	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,5000	60,0000	30,000
41	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	6,1640	60,0000	369,840
42	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	15,8400	180,0000	2 851,200
43	2513206621441	Cauciuc farimitat fracție 0,63-0,315	kg	525,0000	15,0000	7 875,000
44	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	36,7200	2,0000	73,440
45	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	88,0000	2,0000	176,000
46	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	432,8500	2,0000	865,700
47	2661112800655-2	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	55,8250	210,0000	11 723,250
48	2663102100000	Beton	m3	1,5683	1 300,0000	2 038,725
49	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,7280	1 500,0000	2 592,000
50	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	36,1800	60,0000	2 170,800
51	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	77,2500	100,0000	7 725,000
52	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	21,2250	35,0000	742,875
53	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	8,1150	95,0000	770,925
54	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,1000	98,0000	107,800
55	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0210	926,0000	19,446
56	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,1008	19,0000	77,916
57	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2610	19,0000	4,959
58	4100126202818	Apă	m3	3,5700	19,0000	67,830
59	5009030	Flanșe	10 buc	1,0000	6,0000	6,000
60	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	8,0000	5,0000	40,000
61	5009090	Profil de montaj	buc	0,5000	12,0000	6,000
62	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0083	1 000,0000	8,320
63	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	20,0000	0,192
64	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПСО30"	kg	0,5000	166,0000	83,000
65	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2880	75,0000	21,600
66	54455	Banda adeziva din plastic 38mm	m	75,0000	45,0000	3 375,000
67	Material	automat diferential cu caracteristica "B", bipolar, In=10A, In=30 mA	buc	2,0000	300,0000	600,000
68	Material	Banca urbana model B-11 (Culoarea si modelul se va coordona cu beneficiarul)	buc	26,0000	2 500,0000	65 000,000
69	Material	bara de conexiune a firului de N si PE pentru 8 conexiuni, In=100A	buc	2,0000	500,0000	1 000,000
70	Material	Brad minim 1.8m	buc	1,0000	2 100,0000	2 100,000
71	Material	Cablu cu conductoare din aluminiu, cu izolatie din PVC,sectiunea 3 x 2.5 mm2	buc	100,0000	29,0000	2 900,000
72	Material	Carusel PTP 0-27	buc	1,0000	15 000,0000	15 000,000
73	Material	Casuta PTP 036-01	buc	1,0000	18 000,0000	18 000,000
74	Material	Complex de joaca pentru copii PTP 21- 01-T2	buc	1,0000	55 000,0000	55 000,000
75	Material	contor electronic pentru puterea activa, 1f, 230V, 5...40A	buc	1,0000	300,0000	300,000
76	Material	Copaci decorativi minim 1.8m	buc	10,0000	900,0000	9 000,000
77	Material	Cosuri pentru gunoi urbane model U13 (Culoarea si modelul se va coordona cu beneficiarul)	buc	17,0000	1 500,0000	25 500,000

78	Material	Festuca	buc	10,0000	360,0000	3 600,000
79	Material	la iesire: intrerupator automat modular, 1P, caracteristica "B" In=10A, U=230V, AM/1P/B10A	buc	4,0000	160,0000	640,000
80	Material	la intrare: separator de sarcina modular, bipolar, In=63A, U=230V, SSM/2P/63A	buc	1,0000	75,0000	75,000
81	Material	Leagan pentru maturi 9x4m Model L6 (Culoarea si modelul se va consulta cu beneficiarul)	buc	1,0000	35 000,0000	35 000,000
82	Material	Masuta cu 5 scaune PTP-039	buc	1,0000	9 000,0000	9 000,000
83	Material	Nisip	M3	5,2500	300,0000	1 575,000
84	Material	Nisipiera cu capac PTP 03911	buc	1,0000	8 000,0000	8 000,000
85	Material	Panou de evidenta din plastic pentru montare exterioara, IP54	buc	1,0000	600,0000	600,000
86	Material	Plante decorative, flori	buc	15,0000	120,0000	1 800,000
87	Material	Tabla pentru desen PTP640-01	buc	1,0000	4 800,0000	4 800,000
88	Material	temporizator digital, In=16A, Un=230V	buc	1,0000	600,0000	600,000
89	Material	Tuie Leylandii 1.2-1.5m	buc	30,0000	400,0000	12 000,000
90	Material	Tuie mica sfera	buc	25,0000	600,0000	15 000,000
91	Material	Труба ПБХ д25	buc	100,0000	25,0000	2 500,000

Total materiale
351 430,998
Utilaje

1	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	120,0000	26,400
2	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	4,7892	320,0000	1 532,544
3	160601	Tractoare pe senile cu trolu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	6,7704	240,0000	1 624,896
4	161002	Automacara, 16 t	h-ut	1,6224	240,0000	389,376
5	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	4,2560	320,0000	1 361,920
6	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5970	120,0000	71,640
7	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0590	180,0000	10,620
8	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	240,0000	26,400
9	21102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,0600	320,0000	1 619,200
10	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,5500	120,0000	1 386,000
11	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,7750	120,0000	693,000
12	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,5235	95,0000	334,733
13	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3815	320,0000	122,080
14	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,9180	20,0000	18,360
15	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea ruloirilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,5325	120,0000	63,900
16	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,6365	320,0000	1 163,680
17	2952270007609	Maşină de găurit electrică	h-ut	0,1125	120,0000	13,500
18	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	2,6325	120,0000	315,900
19	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0225	240,0000	5,400
20	30201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	4,8048	180,0000	864,864
21	30203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,2600	240,0000	1 022,400
22	30408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,2600	240,0000	1 022,400
23	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0,8733	240,0000	209,592
24	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,3200	120,0000	38,400
25	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,8100	120,0000	97,200
26	3410440005607	Tractor cu utilaje suspendat	h-ut	0,6375	300,0000	191,250
27	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3825	320,0000	122,400
28	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,7760	120,0000	93,120
29	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0600	180,0000	10,800
30	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	240,0000	1 197,600
31	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	2,8860	180,0000	519,480
32	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	95,0000	67,450
33	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,2230	120,0000	146,760

34	40502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	180,0000	23,400
35	50102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	120,0000	26,400
36	Utilaj	Felinar cu stalp 243cm Fumagalli	buc	24,0000	4 000,0000	96 000,000
Total utilaje					112 433,065	
Total					495 477,803	
Asigurari sociale			24,0000%		7 587,298	
Total					503 065,101	
Cheltuieli de transport			7,0000%		24 600,170	
Total					527 665,271	
Cheltuieli pentru depozitare			2,0000%		7 028,620	
Total					534 693,891	
Cheltuieli de regie			14,5000%		77 530,614	
Total					612 224,505	
Beneficiu de deviz			6,0000%		36 733,470	
TOTAL Deviz fara TVA					648 957,975	
Total					648 957,975	
TVA			20%		129 791,595	
TOTAL Deviz					778 749,570	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)